Classificação: RESTRITA

OFÍCIO.PRES. Nº 011/2024

São Paulo, 05 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Otávio Soares Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: SEBRAE-SP - Retirada da isenção de imposto de importação

Senhor Presidente,

O Conselho Deliberativo Estadual do SEBRAE-SP – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São

Paulo, entidade voltada ao fortalecimento da economia paulista, proporcionando aos empresários das micro e

pequenas empresas e empreendedores individuais, o suporte necessário para que possam crescer, inovar e se

consolidar no mercado, vem, através de seu Presidente, Manuel Henrique Farias Ramos,  expressar o seu

posicionamento acerca das medidas de retirada da isenção de imposto de importação, atualmente em discussão

no Congresso Nacional.

Gostaríamos de manifestar o nosso apoio firme e inequívoco a tais medidas, considerando a imperiosa necessidade

de assegurar um ambiente de competição justo e equilibrado para as empresas paulistas e brasileiras. A atual

isenção de impostos sobre a importação de produtos estrangeiros com valores inferiores a US$ 50,00, coloca as

nossas empresas em uma desvantagem competitiva significativa, uma vez que a tributação incidente sobre

produtos e serviços nacionais não encontra equivalência nas condições fiscais impostas aos produtos importados.

Entendemos que a medida aprovada pela Câmara dos Deputados, que institui uma tributação de 20% sobre as

importações, ainda não se mostra suficiente para resolver a questão da igualdade e isonomia competitiva. A

alíquota estabelecida permanece abaixo do necessário para equilibrar as condições de competição entre os

produtos nacionais e importados. Portanto, reforçamos a necessidade de uma revisão desta, visando um ajuste

que realmente possibilite condições isonômicas para o setor empresarial brasileiro.

Classificação: RESTRITA

Estamos cientes dos desafios econômicos que o país enfrenta e acreditamos que a implementação de uma política

tributária justa e equilibrada é um passo fundamental para fortalecer a economia nacional e fomentar o crescimento

das empresas brasileiras.

Sendo assim, solicitamos o apoio de Vossa Excelência para que medidas efetivas sejam adotadas, no sentido de

assegurar um ambiente justo de competição e de promoção do desenvolvimento sustentável dos pequenos

negócios, que representam 95% das empresas existentes, 30% do PIB e 52% dos empregos gerados no país, além

de compor a base de sustentação da economia e das famílias do Estado de São Paulo e do Brasil.

Certos de contarmos com a sua valiosa atenção e apoio, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Cordialmente,

Manuel Henrique Farias Ramos

Presidente do SEBRAE-SP

		2024-06-07T14:09:39-0300
	MANUEL HENRIQUE FARIAS RAMOS